
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ministério da Educação 

 
Boletim Interno de 
Serviços e Pessoal 

 
Atos da Administração Superior 

Gabinete da Reitoria 

 
 

São João del-Rei, de 31 março de 2021 
 

Reitor Marcelo Pereira de Andrade 
 
 
 
 



 

BIN Nº 057 31.03.2021 Página 2 

 
PORTARIA No 115, DE 29 DE MARÇO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando: 

 

- o memorando eletrônico nº 24/2021 – NTINF; 
- o memorando eletrônico nº 69/2021 – AUDIT; 
- o memorando eletrônico nº 23/2021 – PROAE; 
- o memorando eletrônico nº 118/2021 – PROGP, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor DANIEL ROCHA GUALBERTO para substituir o servidor 
Rodrigo de Carvalho Santos no cargo de Diretor do Núcleo de Tecnologia de 
Informação, CD-4, no período de 29.03.2021 a 31.03.2021, em decorrência de seu 
afastamento por motivo de férias. 
 

Art. 2º Designar o servidor PAULO FERNANDO CABRAL DE ÁVILA  para substituir a 
servidora Simone Rocha Gonçalves no cargo de Chefe da Auditoria Interna, CD-4, no 
período de 05.04.2021 a 20.04.2021, em decorrência de seu afastamento por motivo 
de férias.  
 

Art. 3º Designar o servidor JOSÉ RICARGO BRAGA para substituir a servidora Janice 
Alessandra de Carvalho no cargo de Pró-Reitor de Assuntos Estudantis - CD-2, no 
período de 05.04.2021 a 20.04.2021, em decorrência de seu afastamento por motivo 
de férias.  
 

Art. 4º Designar o servidor CLÁUDIO WAGNER MORAIS no período de 05.04.2021 a 
11.04.2021 e a servidora MARIA SUELLY DO NASCIMENTO CHAVES no período de 
12.04.2021 a 18.04.2021 para substituírem a servidora Karla Cristiane Maia Silva no 
cargo de Diretora da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, CD-4, em decorrência 
de seu afastamento por motivo de férias.  
 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União. 
 

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE 
Reitor 

 
 

Publicado no Diário Oficial da União em: 30/03/2021 | Edição: 60 | Seção: 2 | Página: 32 
 
 
 
 
 
 
 



 

BIN Nº 057 31.03.2021 Página 3 

 
PORTARIA No 116, DE 29 DE MARÇO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico no 
11/2021 – PROEN-ADJ, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear a servidora GABRIELA CALSAVARA para presidente do Comitê 
Gestor do Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação – CLAA da Universidade 
Federal do São João del-Rei, pelo período de 31.03.2021 a 08.05.2024.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE 

Reitor 
 
 

PORTARIA No 117, DE 30 DE MARÇO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta do Processo no 
23122.007093/2021-55, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor ADELMO JOSÉ DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 0434875, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
Titular, em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de São João del-Rei, com fundamento no artigo 20º, § 2º, I da Emenda 
Constitucional nº 103/2019, DOU de 13.11.2019, com proventos integrais, paridade e 
demais vantagens de natureza pessoal que lhe foram outorgadas no exercício do 
cargo. 
 

Art. 2º Declarar vago, para fins de direito, o cargo de Professor do Magistério Superior, 
código de vaga nº 342793, referido no artigo 1º da presente Portaria. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da 
União. 

 
PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE 

Reitor 
 

Publicado no Diário Oficial da União em: 31/03/2021 | Edição: 61 | Seção: 2 | Página: 36 
 
 



 

BIN Nº 057 31.03.2021 Página 4 

 
PORTARIA No 118, DE 30 DE MARÇO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº 
13/2021 – CONGRE-CCO, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear o acadêmico STÊNIO HENRIQUE DE OLIVEIRA, representante 
discente de Curso de Pós-graduação, na Câmara de Ensino, Pesquisa e Extensão do 
Campus Centro-Oeste Dona Lindu, pelo período de 31.03.2021 a 30.03.2023. 
 
Art. 2º Nomear o acadêmico PAULO JOSÉ SOARES ANDRÉ OLIVEIRA, 
representante discente de Curso de Graduação, na Câmara de Ensino, Pesquisa e 
Extensão do Campus Centro-Oeste Dona Lindu, pelo período de 31.03.2021 a 
30.03.2023. 
 
Art. 3º Nomear a acadêmica LÍVIA CAROLINA ANDRADE FIGUEIREDO, 
representante discente de Curso de Pós-graduação, na Congregação do Campus 
Centro-Oeste Dona Lindu, pelo período de 31.03.2021 a 30.03.2023. 
   

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE 
Reitor 

 
 

PORTARIA No 119, DE 30 DE MARÇO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: 
 
- o Ofício nº 11/2021/UFSJ/DCE; 
- o memorando eletrônico no 14/2021 – DMUSI; 
- o memorando eletrônico no 9/2021 – DETEM; 
- a solicitação da SOCES feita através de mensagem eletrônica datada de 29 de 
março de 2021, 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 24.03.2021, o acadêmico AMARILDO DE SÁ 
ROCHA, representante discente do Campus Alto Paraopeba, do Conselho Universitário 
da Universidade Federal de São João del-Rei.  

Art. 2º Nomear o acadêmico JONAS CAMARGOS LIMA como membro representante 
discente do Campus Alto Paraopeba no Conselho Universitário da Universidade Federal 
de São João del-Rei, no período de 31.03.2021 a 30.03.2023.  



 

BIN Nº 057 31.03.2021 Página 5 

 
Art. 3º Nomear o professor IURA DE REZENDE FERREIRA SOBRINHO como 
membro representante docente do Departamento de Música (DMUSI) no Conselho 
Universitário da Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 26.04.2021 a 
25.04.2023.  

 
Art. 4º Nomear o professor EDGAR CAMPOS FURTADO como membro representante 
docente do Departamento de Engenharia de Telecomunicações e Mecatrônica (DETEM) 
no Conselho Universitário da Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 
11.04.2021 a 10.04.2023.  

 

Art. 5º Nomear o senhor JOSÉ PRIMEIRO TEIXEIRA NETO, representante da Classe 
Empresarial, para compor o Conselho Universitário da Universidade Federal de São 
João del-Rei, no período de 12.04.2021 a 11.04.2023.  

 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE 

Reitor 
 
 

PORTARIA No 120, DE 30 DE MARÇO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico no 
4/2021 – COREME, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar, a partir de 18.03.2021, o professor JOSÉ GABRIEL KNUPPEL do 
encargo de Coordenador da Comissão de Residência Médica (COREME), da Pró-
reitoria de Pesquisa e Pós-graduação. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE 
Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BIN Nº 057 31.03.2021 Página 6 

 
PORTARIA No 121, DE 30 DE MARÇO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº 
26/2021 – CACSL, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar as servidoras CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS como Fiscal 
Gestora, WANESSA SOARES FOFANO CAPOBIANGO como Fiscal Administrativa e 
ANA LÚCIA DA SILVA ARAÚJO como Fiscal Técnica para acompanharem o 
andamento do Contrato no 016/2021, firmando com a empresa Moriah 
Empreendimentos Ltda., no período de sua vigência. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE 

Reitor 
 
 

PORTARIA No 122, DE 30 DE MARÇO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº 
1/2021 – SEASL, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Retificar a Portaria/Reitoria nº 405, de 8 de setembro de 2020, que nomeou a 
Comissão de Reestruturação Administrativa do Campus Sete Lagoas,  para que onde 
se lê: “Art. 1o… Representação Discente: Guilherme Camargos Lima”, leia-se: “Art. 
1o… Representação Discente: Guilherme Sávio Camargos Lima”. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE 

Reitor 
 


